
را در سال 1970 اصاح و تکمیل کرد.
در اینجا بــایــد بــه ایــن نکته اشـــاره کــرد کــه همة 
پیشنهادات شــوروی در مــورد حل و فصل مسالمت 
ح 1969، صرفا  آمیز مناقشه اعراب و اسرائیل، از جمله طر
آرزو های امید وار کننده نبودند، بلکه شامل مجموعه ای 
دقیق از اقدامات طراحی شده برای دستیابی به صلح 
آن بــودنــد. مــا قبلاً تأکید کــردیــم کــه این  و حفاظت از 
مشکات ماهیتی همبسته دارنــد. در نتیجه، رویکرد 
اتحاد جماهیر شــوروی نیز رویکردی یکپارچه است و 
منافع - نه منافع خیالی، بلکه واقعی - همه مردمان 

خاورمیانه را برآورده می کند. 
ح شوروی 1969 شامل اقدامات خاصی  بنابراین، طر
با ذکر تاریخ خروج نیروهای اسرائیلی بود که با برقراری 
روابط جدید صلح بین اسرائیل و همسایگان عرب آن 
مرتبط بــود. به عنوان مثال، تصریح می کرد که خروج 
انجام شــود و تضمین مرزهای  می تواند در دو مرحله 
کشورهای خاورمیانه از طریق تعهدات مشخصی که دو 
طرف متعهد می شوند، به دست آید. اینها باید شامل 
مرز  طــرف  دو  در  غیرنظامی  مناطق  ایجاد  ــرای  ب توافق 
باشد که هیچ مزیتی برای هیچ یک از طرفین نخواهد 
 مستلزم محدودیت 

ً
داشت، رژیم این مناطق منحصرا

های نظامی اســت. استقرار نیروهای سازمان ملل در 
تعدادی از نقاط به همراه ضمانت های مستقیم توسط 
چهار قدرتی که در شورای امنیت حضور دارند یا تضمین 
های شورای امنیت به عنوان یک کل نیز در نظر گرفته 

شده است.
با نگاهی به گذشته به آنچه در نیمه اول دهه 1970 
خ داد، می توان با اطمینان گفت که اگر  در خاورمیانه ر
ح شوروی تصویب می شد، دیگر مردم منطقه اینقدر  طر
قربانی نمی دادند و می٬توانستند از همزیستی مسالمت 
آمیز برخوردار شوند. متأسفانه همه چیز اینطور پیش 
نرفت. اسرائیل تمام تاش خود را برای تداوم وضعیت 
»نه جنگ، نه صلح« انجام داد. این کشور سرسختانه با 
ح مخالفت کرد، مانند ایالات متحده که از رهبری  این طر

اسرائیل حمایت می کرد.
اکتبر  جنگ  از  پس  خاورمیانه  جدید  وضعیت  با 
197۳، اتحاد جماهیر شوروی ایده فراخوانی کنفرانس 
صلح ژنو برای تصمیم گیری در مورد یک راه حل جامع 
ح کرد. کنفرانس  را پیشنهاد کرد و نقطه قوت آن را مطر
در دسامبر 197۳ تشکیل شد و سپس به تعویق افتاد. 
از آن زمــان، اتحاد جماهیر شــوروی همواره خواستار از 
سرگیری آن بوده و آن را مناسب ترین محل برای گفتگو 
دربــاره حل و فصل مناقشه اعراب و اسرائیل می داند. 
این ایده بار دیگر در ابتدای اکتبر 1976 به صراحت در 
پیشنهادی درباره حل و فصل خاورمیانه و در کنفرانس 
صلح ژنو که اتحاد جماهیر شوروی به دولت های ایالات 
رهبری  بــه  و  اســرائــیــل  و  اردن  متحده، مصر، ســوریــه، 

ح شد.  سازمان آزادی بخش فلسطین ارائه کرد مطر
این سند نه تنها یک دستور کار پیشنهادی بلکه 
برای  کنفرانس در دو مرحله  بــرگــزاری  بــرای  سیستمی 
بررسی قرار داده است. در مرحله اول، دستور کار می 

تواند نهایی شــود و ترتیب بحث در مــورد جنبه های 
خــاص حل و فصل می تواند کــار کند. در مرحله دوم، 
بیان  به تفصیل  توافق  که ماهیت  این بود  پیشنهاد 
شود. تاکید شد که کنفرانس باید با تصویب سند )یا 
اسناد( که دارای قدرت معاهده باشد پایان یابد. اتحاد 
جماهیر شوروی هرگز فراخوان کنفرانس ژنو را به خودی 
خود یک هدف ندید. مهم ترین چیز را نتایج مثمر ثمر و 
منصفانه می دانست که امیدواریم حاصل شود و در این 
رابطه به این نکته اشاره کرد که باید با دقت آماده شود. 
اما اتحاد جماهیر شوروی در برابر تاش  برای به تاخیر 
انداختن کنفرانس و به تعویق انداختن آغاز مقدمات 
مقاومت می کرد، زیرا احساس می کرد که کنفرانس برای 

عادی سازی اوضاع خاورمیانه حیاتی است.
ــت کــه اتــحــاد  ــن اسـ یــکــی از ویــژگــی هــای مــهــم ایـ
جماهیر شوروی اصرار داشت که سازمان آزادی بخش 
فلسطین)PLO(  در کنفرانس صلح ژنو در شرایطی برابر 
با سایرین شرکت کند. چرایی این مهم این است که 
بدون حضور »نمایندگان واقعی و به رسمیت شناخته 
حل  قــابــل  فلسطین  مسئله  فلسطین،  مـــردم  شــده 
آن، دستیابی  نیست و بــدون تصمیم گیری در مــورد 
به یک راه حل کلی برای مناقشه خاورمیانه غیرممکن 
است«. اتحاد جماهیر شوروی همواره بر حضور PLO در 
کنفرانس ژنو اصرار داشته است، در حالی که اسرائیل 
تــا مشکل  ایـــالات متحده تــاش مــی کند  بــا حمایت 
فلسطین را دور بزند و آن را از روند حل و فصل حذف 
کند یا در صورت عدم موفقیت، یک هیئت کویسلینگ 
اشغال  کشور  افـــراد  از  متشکل  هیئتی   ،Quisling(
شده که با نیروی اشغالگر همکاری می کنند و به نوعی 
خیانت می کنند.( به عنوان جایگزین نمایندگان مردم 
فلسطین که از حقوق مشروع فلسطینیان حمایت می 

کنند معرفی شوند.
با توجه به گفته های رهبران شــوروی و اقدامات 

ــجــام شـــده، مـــی تـــوان دریـــافـــت کــه اتــحــاد  مشخص ان
جماهیر شــوروی نه تنها راه حل مناقشة خاورمیانه را 
بسیار مهم می دانست، بلکه سیاست خود را بر این 
باور استوار کرد که علل مناقشه را می توان حل کرد و 
یک توافق کلی برای برقراری صلحی عادلانه و پایدار در آن 
منطقه پر دردسر که رنج بسیار دیده است، حاصل کند. 
لئونید برژنف در سخنرانی خود در شانزدهمین کنگره 
اتحادیه های کارگری اتحاد جماهیر شــوروی، بار دیگر 
پیشنهادهایی واقع بینانه و متعادلی را که می تواند به 
ح کــرد. اتحاد  حل و فصل خاورمیانه منجر شــود، مطر
جماهیر شــوروی تاکید کرد که سند )یا اسناد( نهایی 
در مــورد صلح در خاورمیانه باید بر ایــن اصــل استوار 
غیرمجاز  جنگ  طریق  از  سرزمین  تصاحب  کــه  باشد 
است و بر حق همه کشورهای منطقه برای استقال در 
امنیت و موجودیت خود تاکید دارد. ناگفته نماند که 
حقوق مسلم مردم عرب فلسطین از جمله حق تعیین 

سرنوشت و ایجاد کشور خود باید تضمین شود.
اسناد مربوط به صلح باید خروج نیروهای اسرائیلی 
ــی عــربــی اشــغــال شـــده در ســـال 1967 را  از تــمــام اراضــ
اسرائیل  بین  مناسب  مــرزی  خطوط  کند.  بینی  پیش 
 در مناقشه درگیر 

ً
و همسایگان عرب آن که مستقیما

هستند باید به وضوح مشخص شود و در نهایت ثابت 
و غیرقابل تعرض اعام شود.

از خروج کامل نیروهای اسرائیلی، وضعیت  پس 
جنگ بین کشورهای عربی درگیر در مناقشه و اسرائیل 
پایان خواهد یافت و روابط صلح برقرار خواهد شد. همه 
بــرای احترام به حاکمیت،  را  طرف ها تعهدات متقابلی 
تمامیت ارضی، مصونیت ناپذیری و استقال سیاسی 
از  خــود  بین المللی  اختافات  فصل  و  حــل  و  یکدیگر 
اسناد  شــد.  خواهند  متعهد  مسالمت آمیز  راه هـــای 
نهایی کنفرانس همچنین باید حاوی مقرراتی برای عبور 
آزاد کشتی های همه کشورها از جمله اسرائیل )پس از 
پایان وضعیت جنگ( از تنگه تیران و خلیج عکابه باشد 
طبق یک بیانیه ای که توسط مصر در مورد عبور کشتی 
ها از کانال سوئز که کاملاً تحت حاکمیت مصر است، 

ارائه می شود.
این پیشنهادات که توسط دبیر کل کمیته مرکزی 
حزب کمونیست CPSU برای حل و فصل خاورمیانه 
ارائــه شدند به طور خاص بر تضمین های واقعی برای 
صلح عادلانه متمرکز است که شرایط آن در سند نهایی 
که هیچ  مشخص اســت. مناطق غیرنظامی شــده ای 
مزیت یکجانبه ای را برای کسی ایجاد نمی کند، می تواند 
در هر دو مرز تعیین شده ایجاد شود، البته با رضایت 
دولــت هــای مربوطه و یــک نــیــروی اضــطــراری سازمان 
ملل متحد یا ناظران سازمان ملل می توانند برای مدت 

مشخصی در این مناطق مستقر شوند.
اتحاد جماهیر شــوروی در مــورد معاهده مجزای 
مصر و اسرائیل که نتیجه توافقی است که به صراحت 
پــایــدار در  ضد عربی اســت و نمی تواند منجر به صلح 
خاورمیانه شود، موضعی کاملاً مشخص و ثابت اتخاذ 
کرد. تنها یک راه حل جامع با در نظر گرفتن منافع همه 
و  درگــیــری  شبکه های  از  را  خاورمیانه  تواند  می  مــردم 
ج کند که می تواند تأثیر بی ثبات  انفجارهای خطرناک خار
کننده نه تنها بر خود منطقه بلکه بر کل سیستم روابط 

بین الملل داشته باشد. 

اتحاد جماهیر شوروی اصرار داشت که سازمان آزادی بخش فلسطین)PLO(  در کنفرانس صلح 
ژنو در شرایطی برابر با سایرین شرکت کند. چرایی این مهم این است که بدون حضور »نمایندگان 

واقعی و به رسمیت شناخته شده مردم فلسطین، مسئله فلسطین قابل حل نیست و بدون 
تصمیم گیری در مورد آن، دستیابی به یک راه حل کلی برای مناقشه خاورمیانه غیرممکن است«


